Republika e Kosovis Komuna e Istog

Republika Kosovo Opétina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
hitps//kk.rks-gov.netl/istog/ Tel: 038/200 438 14

KUVENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e tridhjeté ¢ pesé e rregullt e Legjislacionit t¢ VI t& Kuvendit t&
Komunés sé Istogut, mbajtur mé: 28.02.2025, né Sallén e Kuvendit té Komunés né

Istog, filluar me puné né ora 10:00.

N& mbledhjc ishin t& pranishé¢m kéta késhilltaré:

1. Enver Rugova, LDK; 14. Negjdet Ramaj, AAK;
2. Hajrush Shoshi, LDK; 15. Nexhmedin Balaj AAK;
3. Faruk Kabashi, LDK; 16. Niman Begiraj, VV;

4. Haki Podrimaj, LDK; 17. Floriana Maxharraj, VV;
5. Faik Alushaj, LDK; 18. Florin Dreshaj, VV;

6. Veton Kurtaj, LDK; 19. Lavdije Bujupaj, VV;

7. Arta Balaj, LDK; 20). Arian Shatri VV;

8. Valbona Demaj, .LDK; 21. Andi Xhuraj PDK ;

9. Ruzhdi Metaj, LDK; 22. Visar Haxhijaj, PDK;
10. Arianit Selmanaj LDK; 23. Era Visoqi, PDK;

11. Agron Gashi, AAK; 24. Djula Karisik, GIBI;

12. Ajshe Metaj, AAK;

ey
o]

. Ardita Idrizaj, AAIK;

Mbledhja ishte e hapur dhe né mbledhje ishin té pranishém Kryetari i komunés
Ilir Ferati, Drejtorét e Drejtorive, zyrtarc administrativ si dhe media lokale RTV -
Fontana (lista e nénshkrimeve té cvidencés sé pjesémarrjes Gshté pjesé pirbérése
e kétij procesverbali dhe e njéjta gjendet né dosje: "shembulli 17)

(Ecuria c téré mbledhjes ¢shté xhiruar edhe CD* e xhirimit gjenden né dosje:
“shembulli 2”).

(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar dhe publikuar drejtpérdrejt né

https:// www.voutube.com/ watch?v=WA3ENK5SIRO

https:/ /www.youtube.com/ watch?v=T7KA41ZXo][! “shembulli 37).
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Mbledhjen ¢ hapi-dhe ¢ kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés z. Tinver
Rugova.

Kryesuesi i Kuvendit- pérshéndeti té gjith¢ té pranishmit né¢ kété mbledhje.
Hap punimet pér mbledhjen e tridhjeté e pesté té rregullt té Legjislacionit t& VII-*¢
dhe pér kété mbledhje propozot kété rend dite:

Konstaton Kuorumin pér mbajtjen e mbledhjes né bazé t& listés sé
nénshkrimeve dhe prezencés né sallé, prezent jané 24 t&é anétaré té Kuvendit.

Vazhdojmé me mbledhjen :

Rend dite

1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje,
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar,
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Vendimit pér Ndarjen e Pronés

Komunale pér Ndérmarrjen Publike Qcndrore Korporata e Ruajtjes sé
Energjisé KRE SH.A (Lokacioni Bellopojé),

4. Formimi i Komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoréve dhe zévendés
drejtoréve né shkollat e komunés sé Istogut,

5. Plotésim Ndryshimi i Rregullores pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba,

6. Té& ndryshme,

Kryesuesi i Kuvendit- pyes ekzekutivin dhe anétarét e Kuvendit a kané dicka rreth
rendit t& dités? Uné e kam njé piké shtesé pér rendin e dités sé sotme, Plotésim
Ndryshimi i Vendimit pér Themelimin ¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, jané
disa anétaré qé duhet té zévéndésohen. Fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- uné nuk kam dicka, vetém desha njé pyetje qé e kam béré mbledhjen e
fundit, pérgjigjia c asaj pyetje nuk mé éshté kthyer? Pasi qé éshté kryetari kétu, besoj
keni mbajtur shénime. Falemindderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Negjdet! Po e hedh né votim propozimin
tim, Plotésim Ndryshimi i Vendimit pér Themelimin ¢ Késhillit Komunal pér
Siguri né Bashkeési.

Konstatojmé qé nga 24 anétaré t& Kuvendit té pranishém me 24 vota pro 0
kundér dhe 0 abstenim votohet qé kjo piké t& hyn né rendin e dités sé sotme.
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Kryesuesi i Kuvendit- ¢ hedh ne votim rendin e dités me propozimin e dhénd.
Kush éshté qé té procedojmé me kété rend dite pér mbledhjen e sotme?

Konstatojmé qé nga 24 anétaré té Kuvendit té pranishém me 24 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet rendi dités pér mbledhjen e sotme.

Shqyrtimi i pikés 1.

Kryesuesi i Kuvendit- Né mbledhje mungojné Liridona laj¢i Avdiaj, Fjolla Ukaj dhe
Njomza Demaj pér shkage shéndettsore.

Shqyrtimi i pikés 2.

Kryesuesi i Kuvendit- ¢ hapi debatin né lidhje me procesverbalin nga mbledhja e
kaluar? A ka dikush vérejtje apo sugjerime? Pasi qé nuk ka dicka tjctér e hedh né votim
kush éshté qé t& miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar?

Konstatojmé & nga 24 anétaré t& Kuvendit té pranishém me 23 vota pro 0 kundér
dhe 1 abstenim miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i pikés 3.
Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Kryetari i Komunés.

Kryetari i Komunés- pérshéndet t& gjithé t& pranishmit! Eshté njé proces qé ka filluar
tash e m# shumé se dy vite. Kérkesa ka ardhur prej Zyrés sé Kryeministrit né até kohé
me ministringé e Zhvillimit Ekonomik dhe normalisht pas prezantimit t& idesé¢ pér
instalimin ¢ baterive né zonén e Istogut dhe pér krijimin e njé mundésie pér investim
koxha t& madh né té njgjtén kohé stabilitet me furnizim me encrgji elektrike me
prioritet komunén e Istogut, duke marré parasysh gjendjen c liré t€ parcelés q¢ e kemi
pasur dhe interesin ¢ madh si komuné e mbi t€ gjitha garantimin me furnizim té
energjisé elektrike. Ne e kemi miratuar né parim propozimin ose kérkesén e Zyrés s¢
Kryeministrit e pastaj kemi vazhduar me zhvillimin e procedurave ligjore g€ e ka
aprovuar dhénien e késaj parcele né sipérfage prej 5 hektarésh. Kérkesa e tyre ka qené 3
deri né 5 hektarg, por marré parasysh mundésing e zgjerimit, ne kemi vendosur qé me
e béré propozim vendimin normalisht pas miratimit t¢ Kuvendit qé 5 hektar¢ t¢ kalojné
né shfrytézim t¢ Korporatts sé re qé &shtd krijuar pér Ruajtjen ¢ Energjisé. Normalisht
qé kéto investime i kané pasojat e veta né ambient, por do merremi me kété ¢éshtje,
jetégjatésia e baterive éshté nga 25 deri né 30 vite nése nuk gaboj e pastaj do t€ shohim
se si do t& eleminohen qé mos té mbeten si gérmadha né pronat komunale. Kisha
kérkuar nga secili prej jush qé né ményré direkte me e pérkrah sepse &shté né interes t&
komunés, qytetaréve, bizneseve, dhe besoj éshté njé prej mundésive qé lehtésojné krizat
ku shpenzimi me encrgji té elektrike éshté shumé i madh. Faleminderit kryesues!
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Kryesuesi i Kuvendit- ¢ hapim dcbatin, a e déshiron dikuish fjalén? Fjalén e ka Haki
Podrimaj.

Haki Podrimaj- kjo nuk éshté vetém interes i komunés tone, por dshtd interes nacional,
prandaj ku me marré gé ka investime té tilla né komunén toné, me kéto bateri sigurohct
rryma, prandaj grupi joné jemi pro késaj kérkese dhe nuk kemi se ¢faré té shtojmé
pértej fjaléve té kryetarit.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén ¢ ka Agron Gashi.

Agron Gashi- cdhe ne si grup e pérkrahim kété investim gé éshté investim myjaft i
qélluar i geverisg, késhtu gé jemi pro. Faleminderit shumé!

Kryesuesi i Kuvendit- a ka edhe dikush dicka? Pasi g€ jo e hedh né votim.

Konstatojmé & nga 24 anétaré té Kuvendit té pranishém me 24 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet Propozim-Vendimit pér Ndarjen e Pronés Komunale pér
Ndérmarrjen Publike Qendrore Korporata e Ruajtjes sé Energjis€é KRE SH.A
(Lokacioni Bellopoj&).

Shqyrtimi i pikés 4.

Kryesuesi i Kuvendit- uné si Kryesues né kété piké nuk duhet té jem i pranishém do
dale jashté dhe e kisha ftuar késhilltarén mé té vjetér znj. Ajshe Metaj ta kryesoj
mbledhjen pér kété piké té rendit té dités.

Ajshe Metaj (Kryesuese e késaj pike)- pérshéndet t& gjithé t& pranishmit! Si¢ e theksoj
kryesuesi uné kétu jam kryesuese pér kété piké té rendit té dités, pasi g€ sipas neneve
qé u ceken, prania e tij kétu do t& ishte konflikt interesi. Dhe menjéheré ja kaloj fjalén
kryetarit t& komunés pér kété pikeé.

Kryetari i Komunés- fjalén e ka drejtori Naim Behlulaj.

Naim Behlulaj- ne si drejtori komunale e Arsimit, kérkojmeé nga anétarét ¢ Kuvendit gé
t&¢ marrim aprovimin e dy kandidatéve q¢ jané pér pérzgjcdhjen e drejtoréve dhe
zévendés drejtoréve né institucionet edukativo-arsimore, nén 1 éshté z. Naim Sadriu-
zyrtar pér monitorim vlerésim dhe standarde nga zyra e DKA-sé dhe nén 2 znj. Fatmire
Rugova, drejtoreshé e kopshtit “Gézimi Yné” n¢ Istog. Njé sqarim do ja u jap, tani me
ligjin ¢ 11 pér pérzgjedhjen e drejtoréve, ¢do konkurs qé hapet duhet té jeté komisioni i
ri. Té njéjtit por q& duhet t& merr aprovim nga Kuvendi. Nuk &shté me mandat, por né
t& njejtin konkurs i kemi pérfshiré katér konkurse qé deri né muajin gusht me nuk kemi
nevojé té marrim aprovimin. Faleminderit!

Ajshe Metaj (Kryesuese e késaj pike)- ¢ hapim diskutimin fjalén e ka Agron Gashi.
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Agron Gashi- me prezantimin e kétij komisioni grupi yné éshté kundér pér shkak sc
edhe né raporte t8 integritetit edhe t¢ transparencés ka dalé gé ka politizim né arsim né
Istog, késhtu qé nuk ishte e rrugés q¢ njé familjar i nj¢ partie politike né kété rast t¢
kryesuesit t¢ ishte né komision pérgjegjés pér drejtoré té shkollave. Besoj q¢ komuna e
Istogut ka pasur mjaftucshém drejtoré €8 tjerd ¢ jo familjaré té kryesuesit. Késhtu qé si
grup jemi kundér, nésc mundet drejtori me ardhé me njé propozim tjetér ne jemi pro
me 1 hap rrugé kétij komisioni por jo me médyshje me ju léné gytetaréve pér politizim
né¢ arsim.

Ajshe Metaj (Kryesuese e késaj pike}- fjalén e ka Kryetari 1 Komunés.

Kryetari i Komunés- faleminderit krycsuese e késaj pike. Agron, ¢éshtje té cilat i kuptoj
né momente t& diskutimeve politike mirépo drejtoresha éshté drejtoreshé e cerdhes
para se me gené Enveri kryesues ¢ uné kryetar. Eshté mandat qé ¢ ka fituar prapé edhe
pérmes inspektoréve té arsimit qé jané regjional. Herén c kaluar ka gen¢ Mimoza né até
komision tani éshté Fatmirja, uné nuk shoh politizim.

Ajshe Metaj (Kryesuese e késaj pike) - fjalén e ka Agron Gashi.

Agron Gashi- uné pér profesionalizém nuk thashé asgjé. Vetém thashé gé né kéte
komision keni mundur qé t& vendosni drejtoré sa t& doni dhe ka profesionisté
mjaftueshém. Pérndryshe nuk e kontestoj profesionalizmin e askujt.

Ajshe Metaj (Kryesuese e késaj pike}- fjalén e ka Florin Dreshaj.

Florin Dreshaj- péraférsisht edhe uné i kam shqetésimet e njejta, drejtori ka théné gé e
kam plan me e depolitizuar arsimin, po shihet, sa heré kemi komisione té tilla duhet
dikush t&¢ dalé jashté, d.m.th po duhet vetém familjarét ¢ njé rrethi té ngushté t&
kryesisé s& LDK-s& me u zgjedh né kéto komisione, a nuk ka Istogu eksperté t& tjeré.
Edhe Lévizja Vetévendosje éshté kundér.

Ajshe Metaj (Kryesuese e késaj pike)- fjalén e ka drejtori Naim Behlulaj.

Naim Behlulaj- kam théné q8 nuk ka politizim né arsim dhe nuk ka. Arsyeja pse &shté
drejtoresha Fatmire éshté sepse t¢ gjithé drejtorét jané n¢ konkurs, ndérsa pérfagésuesi
i ministrisé nuk &shté ai i yti as i imi, por i ministrisé q& do t&é marré pjesé né komision,
Drejtoresha &shté drejtoresha mé e vjetér né detyrén e saj nuk ka politizim né
institucionet, po té garantoj qé edhc ligji e thoté q& duhet t& jeté drejtoresha mé e
sukscshme gjithashtu edhe kuota gjinore e kérkon ta kemi njé prej gjinisé femérore, Pér
kété arsye jemi detyruar ta marrim drejtoreshén Fatmire, e jo q¢ éshté gruaja e
kryesuesit.

Ajshe Metaj (Kryesuese e késaj pike)- a e déshiron edhe dikush fjalén? Pasi gé jo e
hedh né votim, kush éshté t& miratohet kjo piké e rendit t¢ dités?
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Konstatojmé qé nga 24 anétaré té Kuvendit té pranishém me 13 vota pro 9 kundér
dhe 1 abstenim miratohet pika e rendit té dités ‘Formimi i Komisionit pér
pérzgjedhjen e drejtoréve dhe zévendés drejtoréve né shkollat ¢ komunés sé Istogut.

Shqyrtimi i pikés 5.
Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka drejtori Gene Adema;.

Genc Ademaj- besoj prej materialit q¢ ¢ keni marré pér kété Rregullore, pér dallim prej
herés sé fundit materiali ka gené i bashkéngjitur me propozimet qé kané ardhur edhe
nga Komiteti pér Politiké dhe Financa. Ndryshimet jané te neni 8 te drejtoria pér
Kulturé Rini dhe Sport, te pika 1. Shfrytézimi i hapésirés né Shtépiné e Kulturés “Adem
Jashari” pika 1.1 Salla e madhe e koncerteve pér njé mbrémje;, ¢mimi nga 200.00 euro
dhe propozimi dhe kérkesa ka ardhur t zbritet né 100.00 euro. Arsycja &éshté gé salla té
jeté e shfrytézueshme. Te pika 1.6, Dhénia nc shfrytézim e hapésirave rreth shtépisé se
kulturés m? mujore; ¢mimi nga 3.00 euro, zbritet né 1.00 euro, si dhe e fundit pika 1.7,
dhénia ne shirytézim ¢ zyrave né Shtépiné e Kulturés m? mujore; ¢mimi nga 1.50
euro, zbritet né 0.70 cent. Kéto jané tri ndryshimet te neni 8, arsyeja pse ka ardhur ky
plotésim-ndryshim né kété koh& éshté sepse pér momentin jané cdhe kérkesat pér
shfrytézim.

Kryesuesi i Kuvendit- ¢ hapi debatin pér kété piké? Fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- pasi po béhet fjalé pér Shtépiné e Kulturés desha ta marré pérgjigjen
nga kryetari, desha ta di pér até sallé qé éshté qé dy vite qé komuna nuk ka qasje, pse
nuk ka mundési dikush t¢ konkuroj ta marré até sallé t€ mbajé mbrémje rinore, ajo
mbahet nga njé person qé &shté i afért me kryetarin pér kété arsye me interesoj
pérgjigjia prej kryetarit. Kétd8 mundemi ta 1émé pikén pikén e fundit. Desha t&
ndérlidhem te pagesat éshté e cekur aty mire veteranét dhe familjarct e tyre, por ne e
kemi votuar né té njejtén kohé edhe pér lirimin e stafit policoré té stacionit né¢ Istog ne e
kemi cekur aty pér lirimin nga shérbimet né spitalin e Istogut pér pagesén prej 2.00
euro, MAPL-a mundet me ¢ kthyer si t& jashtéligjshme pér shkak se ¢ kemi futur edhe
policiné e Istogut njejté sikur veteranét e familjet e déshmoréve, lirohen nga té gjitha
pagesat administrative edhe policia e Istogut. Nése doni t'i lironi edhe ata atéheré
duhet me i votuar prej fillimit. Scpse éshté e cekur sakt@ aty.

Kryesuesi i Kuvendit- kjo ¢éshté votuar vitin e kaluar Negjdet me njé propozim nga
Andi Xhuraj, edhe ministria e ka kthyer né rregull. Kjo éshté kompetencé komunale,
edhe policia e kané até t& drejte. Sa I pérket pyetjes drejtoresha e drejtorisé pér Kulturé
Rini dhe Sport, ka kérkuar falje pér sot q& nuk éshté e pranishme né mbledhje pér
shkak se éshté me grip. Fjalén e ka drejtori Genc Adema;j.

Genc Ademaj- sa i pérket pyetjes s¢ Negjdetit te pjesa e Policisé, bashké me zyrtaré té
ministrisé¢ qé na kané ndihmuar te pjesa e formulimit sepse ka gené njé veprim i
panjohur edhe pér ta, se asnjé komuné tjetér né Republikén e Kosovés nuk e ka njé
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lirim t¢ till¢ pér pjesétarét e Policisé,’e kang harmonizuar dbie ¢ kané béré pjesé tt rijé
neni. 1 gézojné kéto t¢ drejta vetém pjesétarct ¢ Policisé jo familjarét e tyre, pér dallim
prej veteranéve dhe indvalidéve. Ju faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- a e déshiron edhe dikush fjalén? Negjdet Ramaj ¢ ka kérkuar
fjalén.

Negjdet Ramaj- besoj qé pyetjen time ¢ ka marré me shkrim. Desha ta di pér até sallé
sc ¢faré po ndodhé. Desha ta marré pergjigien nga ti kryetar sepse 8shté i aférm i yti.
Pse me e pas a gelsin e jo drejtori Maxharraj.

Kryetari i Komunés- ligjérisht salla éshté né shfrytézim t& Dardan Bytyqit me vendim
té ish kryetarit Rugova. Vendim gé pérderisa nuk na shfaqet ndonjé nevojé tjetér apo
kérkess, interes i madh publik nuk kemi nevojé me e ndérruar. Kjo éshté pérgjigjia ime
pér ty.

Kryesuesi i Kuvendit- repliké Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- uné kam pasur kontakt me njeréz qé jané t¢ interesuar me marré ate
sallé edhe me e paguar, ai e ka vendimin sig e ceke por ai nuk paguan asgjé.

Kryetari i Komunés- nése ke pasur kontakt me kéta njeréz tregoju gé sallén c 1éshon né
shfrytézim kryetari me drejtorét e jo kuvendarét. Zyren hap e kam, kur t& duash hajde e
diskutojmé.

Negjdet Ramaj- jané t& interesuar ta marrin, dhe ne e kemi votuar kétu qé hapésirat
publike kur l8shohen duhet me e paguar 1.50 euro pér m?. nuk éshté e logjikshme qé ti
japet dikujt si 0jq jo fitimprurése e aty jané mbajtur mbrémje rinore qé ka qené hyrja
ndoshta 10.00 euro. Q& dy vite ajo nuk &shté hapur e nuk ka pasur as mbrémje rinore.
Pse me ju 1éné ¢elési atij djali e mos me pas qasje askush aty, se éshté hapésiré publike.

Kryetari i Komunés- po ta them prapé ajo sallé éshté e dhéné né shfrytézim, ka edhe t&
tjera lokale gé jané t& dhéna né shfrytézim pa pagesé ¢ jané t& dhéna pér intcres
publik. E thashé, kur del njé interes i madh publik q& hyn né funksion ajo sallé ne
sigurisht qé kemi me i shqyrtuar kérkesat, por kérkesat nuk béhen né kafe ose né rrugé
por béhen né kat t& paré kétu, ku i drejtohet kryetarit eventualisht drejtorit pérkatés.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Florin Dresha;.

Florin Dreshaj- u pérmend gé ka pasur mbrémje rinore, uné e di gé prej vere nuk ka
pasur. A mundct dikush me na sqaruar ¢faré aktivitetesh ka pasur prej atéheré pasi
genka duke u mbajtur né shfrytézim. Kishte me gené miré qé nése dikush e merré njé
sallé dhe nuk e shfrytézon pér asgjé.
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Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka drejtori Genc Ademaj.

Genc Ademaj- ta kemi parasysh njé gjé. Aktivitetet deri n¢ fund t¢ vitit 2021 kané qené
t¢ ndaluara pér shkak t& Covidit. Pastaj shtépia ¢ Kulturés ka gené komplet né renovim
me fonde pér cnergji dhe eficiencé. Me j mbledhé i vite zyret kan¢ gené komplet
jashts funksionit dhe kjo ka qené njé ndér arsyet qé nuk ka pasur aktivitete as né sallén
¢ madhe, amfiteatrin qé e ka gyteti. B dini gé vitin e kaluar edhe me drejtoreshén gé ka
qené Eliana ¢ pastaj Vloren, e kemi béré njé komision pér identifikimin e hapésirave
publike nga kush shfrytézohen e pastaj me shkuar me marrédhénie kontraktuale qé
thjeshté me gené né dijeni sc kush po i shfrytézon ato zyre. Vitin e kaluar i kemi lidhur
kontratat edhe kété vit me t& drejté nga ana e tyre, & kané qené pak tarifat e larta, ¢
pastaj e kemi béré kérkesé te Komiteti pér Politiké dhe Financa q¢ me i béré kéto lirime
té girasé vetém me arsyen qé me gené mé té pérballueshme pér ata shirytézues. Tani
jemi né fazén ¢ kontraktimit t¢ shfrytézuesve pas lirimit q& béhet d.m.th mé c
favorshme pér organizatat, mundemi me e sjellé edhe njé raport t& detajuar pér t& gjitha
hapésirat Brenda shtépisé sé Kulturés, sa shirytézohen edhe sa e kané tarifen e pagesés
té asaj qiraje. Me rendési éshtd qé me e pasur edhe ju si anétaré t€ Kuvendit njé
informacion t& sakté se kush jané shfrytézuesit edhe sa paguajné taksé. Eshté fjala pér
kontratat e reja se ato & vjetrat jané t& publikuara né web fage t& komunés gé e kemi
diskutuar edhe mé herét. Nuk ka pengesé pér shfrytézimin e hapésirave né shtépi té
Kulturés sepse realisht nuk ka as kérkesa.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- kané mbajtur mbrémje rinore né vitin 2022, kur e thashé uné e
uzurpuar, nuk e thashé né até kuptimin qé e ka uzurpuar, por né momentin g€ nuk ka
qasje drejtori Maxharraj se ai me letra &shté né rregull, por ne po mundohemi té
funksionojmé me ligj jo né baza shoqérore.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Kryetari i Komunés.

Kryetari i Komunés- apo thua qé éshté miré me letra? Ku éshté problemi pra. Nése ka
problem ligjor mund té na tregosh merremi edhe ne me té.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- ai me letra e ka marré até. Por me ¢ marré njé hapésiré publike dhe me
théné qé sshté organizaté jogeveritare, me mbajtur mbrémje rinore me pérfituar dikush
fort aty e komuna mos me ¢ marré asnjé cent, uné nuk e di se ¢faré rregulli €shté.

Kryetari i Komunés- tani nése ne i tarifojmé organizatat rinore, cila éshté pérkrahja qé
po ja b&jmé rinisé? Duhet me e ndaré mendjen a duam t'i pérkrahim apo t'i tarifojmé.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Florin Dreshaj.
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Florin' Dreshaj- né qofté se nj¢ kohé t¢ gjaté dikush nuk e shfrytézon njé sallé, me e
thirr até edhe me i théné nése nuk po & duhet, ta qesim mos po ¢ merr dikush tjetér.
Edhe i pata vérejtjel, lash po thuani organizaté jofitimprurése, ato letra pra jand t¢
rreme sepse aty ¢shté shitur alkool e nuk éshté organizaté jofitimprurése se njerézit
kané paguar hyrje. Edhe nuk kam qené né dijeni & drejtori aty nuk ka gasje n¢ sallé,

Genc Ademaj- mé fal q¢ po té ndérprejé né fjalim. Nuk ka institucion publik gé njé
person pérgjegjés i atij institucioni nuk ka qasje.

Kryetari i Komunés- &shté e rrugés qé para se me i diskutuar me i analizuar ligjérisht
gofté nga ana politike gofté¢ personale edhe me i paré t& drejtat e atij gé japet né
shfrytézim me e paré a ka manggsi né até dhénie né shfrytézim c pastaj me i godit
politikisht ato manggsi té cilat ‘supozojeni’ ¢ jané né bazé t€ analizés q& ju ¢ keni béré,
pérndryshe kur nuk ka mangési, kur ligjérisht gjérat jané né rregull, dhe kur nuk éshté i
paragitur njé interes publik gjérat vazhdojné té rrjedhin ashtu sig jané. Né momentin qé
e shihni qé& ka intcres mé t€ madh publik, kétu jemi, orientoni njerézit, kur paraqitet njé
interes me i madh krejt ky ekzekutiv ka me shku andgj, por nése doni me e mbajtur né
nivel politik urdhéroni diskutoni.

Kryesuesi i Kuvendit- kryetari ishte mjaft transparent, nése dikush ka interes le t&
urdhéron. Attheré pasi q¢ diskutimi pérfundoi, e hedh né votim kété piké t€ rendit té
dités pra Rregulloren késhtu si¢ éshté e propozuar?

Konstatojmé qé nga 24 anétaré &8 Kuvendit t& pranishém me 19 vota pro 0 kundér
dhe 5 abstenime votohet pika e rendit té dités * Plotésim-Ndryshimi i Rregullores
pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba.

Shqyrtimi i pikés 6.

Kryesuesi i Kuvendit- Plotésim Ndryshimi i Vendimit Nr.35/2022 pér Themelimin e
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési. Kétu i kemi tri ndryshime tck anétarét e kétij
késhilli, Tahir Bekaj zévéndésohet me Shemsedin Zymberaj pasi éshté zgjedhur kryetar
i bashkésisé Islame né Istog, Seah Hotovic nga komuniteti boshnjak zévendésohet me
Adnan Ramic dhe né fund Enisa Corovic nga zyra komunale pér komunitete dhe kthim
pasi q& nuk punon mé kétu, zévendésohet me Almina Eco. E hapi diskutimin. Pasi gé
nuk ka dikush dicka, e hedh né votim?

Konstatojmé qé nga 24 anétaré té Kuvendit t& pranishém me 19 vota pro 0 kundér
dhe 5 abstenime votohet pika e rendit té dités ‘Plotésim Ndryshimi i Vendimit
Nr.35/2022 pér Themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési.

Shqyrtimi i pikés 7.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Florin Dreshaj.
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Florin Dreshaj- kisha dashur njé sqarirh prej drejtorit (€ Arsimit ditén para zgjedhjeve i
ka mbyllur shkollat né orén 16:00 me arsyetimin pér dezinfektim por shkollat nuk jand
dezinfektuar. Mé herét tha drejtori qé jané t& depolitizuara shkollat, att dité ka gené
fushata e [.LDK-s¢ dhe profesorét ¢ arsimtarét kané gend ¢ ftuar né hotel “lrofta” jan¢
paré edhe nga fotografité qé orét jané léshuar, gjithashtu edhe nxénésit jané léshuar. E
kisha dashur njé sqarim pér k&té?

Naim Behlulaj- né radhé t& paré uné i kam ruajlur nxéndsit qé mos t& politizohen.
Mund té shkeni né KQZ dhe t& kérkoni sqarim se a ka kérkuar KQZ+a gé¢ shkollat t¢
jené t& dezinfcktuara, pse nuk jané dezinfektuar ato qé po thua ti dhe nuk jan¢ t& gjitha
shkollat jané vetém katér shkolla q& jané léshuar. Uné nuk e besoj q& ju kam théné
mésimdhénésve sepse né shkolla nuk ka vetém LDK por ka edhe té partive fjera, nuk
éshté e vérteté qé mésimdhénésit kané gqené né hotel “Trofta” me urdhér timin.

Florin Dreshaj- ishte dashur té dezinfektohet té premten ose t& shtunen e jo sakté né
até dité. Profesoreshat kané gené né até takim se e keni postuar vet. Nxénésit kané prit
mé shumé se dy oré autobusét.

Naim Behlulaj- pér heré t& paré prej gé jemi né geverisje nxénésit nuk kané marré pjesé
né fushaté zgjedhore. Po foli pér ne si LDK. Nése zévendésdrejtori yt e ka mohuar éshté
digka tjetér, uné e kam thirrur prapé & nesérmen vazhdoni me dezinfcktim pér shkak
té gripit.

Florin Dreshaj- nése ka pasur nevojé té shkojné né njé shkollé nuk ka pasur nevojé t&
zbrazet njé jetér shkollé, edhe nuk keni pasur as material dezinfektues.

Kryetari i Komunés- prof, pak jané gjéra kéndvéshtrimi, ti mundesh me e vlerésuar
edhe mundesh me ¢ pasur miré prej prespektives ténde, kjo éshté vetém sipas teje, po
ta respektojmé. Por diskrecionin e vendimeve e merr ai qé e ka té drejtén ligjore me
marré vendimin.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj-gjaté fushatés jané vérejtur shumé njé javé para se me pérfunduar
fushata, zhavor éshté shpérndaré shumé né disa pjesé t€ fshatrave té Istogut. Ato jand
rrugé me kérkesa té aprovuara gé duhet té asflatohen dhe jané t& aprovuara, nuk jané
t& asfaltuara ato rrugé dhe po i leni géllimisht. Ka pasur ankesa né& Kovragé lagjia
Gjocaj, ¢ jan& ankuar vetém sepse nuk jané votues, pastaj né Ucé te Hasanajt, né
Cerkolez nuk ka filluar ende kanalizimi edhe pse &shté aprovuar, kemi né Zallq lagjia
Shalaj edhe aty &shté dashur té jashtroni asfaltin pér vota. Njé gendér rinore né Ugé
éshté ndértuar qé katér vite, do kishte gené miré me ja véné rrymén tani e mos me prit
né zgjedhje se nuk ka kuptim, edhe ambulanta né Ugé drejtor né vitin 2021 ka
pérfunduar komplet, vetém é&shté duke u shkatérruar, kishtec me qené miré mc e hapur
até ambulanté, Faleminderit!
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‘Kryetari i Komunés- pjesa e zhavorit, Abedini & din mé miré nuk éshté ashtu. Pak kané
mbetur pa u shtruar, nuk kané mbetur shumé, mi asflat zall nuk hidhet. Pjesa ¢
familjeve qé i ctiketove, njé pjesé ¢ tyre jané aktivitete q¢ jand pérfunduar, kanalizim
rrugé ¢ vardsisht prej lagjeve edhe prej planifikimeve 1€ buxhetit, buxhet t¢ cilin ju e
votoni kétu. Kur vien koha e zgjedhjeve nuk kané faj qytetarct Negjdet, edhe ti ¢ din
shumé miré qé nuk ua shtrojmé rrugét vetém njerézve toné. Mund t€ keté pérparési aty
kétu por nuk ka pasur.

Abedin Kabashi- prej zyrés sé Shérbimeve Publike realisht asnjé kamion zallg nuk
éshté shpérndaré gjaté fushatés, scpse kam pasur kérkesa me dhjetra por zyra e
Shérbimeve Publike nuk i ka shpérndaré, mund t¢ ndodhé prej zyrés sé€ Minoriteteve se
cdhe ata e kané planifikimin e tyre pér zhavor pér me e shpérndaré por realisht nésc i
krahason fushatat tjera Abedin Kabashi si drejtor i drejtorisé sé Shérbimeve Publike
nuk ka shpérndaré zhavor gjaté késaj fushate. I pérmende ato lagje, realisht ata nuk
kané gené te uné, as ata qé i pérmende t& Ugés né zyre pér me kérkuar, e njerézit qé
nuk vijné te uné me e béré njé kérkesé uné realisht nuk i njoh. E pérmende edhe
shtépiné ¢ Kulturés né Ugé uné ¢ kam kryer obligimin st drejtori e Shérbimeve Publike
e kam béré kérkesén para vitit té ri pér njésore, kam shkuar vet né zyre t& KEDS-it &
me pas mundési me u realizuar ajo.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Zenel Shatri.

Zenel Shatri- sé pari Negjdet nuk kemi licencé, sepse ajo éshté ndértuar pér heré té
pare e né Cerkolez ka qené licenca e hershme, éshté kérkesa pér licencé, por né ministri
i kané disa kritere, e nuk kemi marré ende pérgjigje.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Naim Behlulaj

Naim Behlulaj- vitin e kaluar i kemi pasur 5.000 euro t& ndara pér gendrén rinore né
Ucé pér rrethojé edhe nuk ka mjaftuar. Tri here e kemi hap tenderin nuk ka konkuruar
askush se oferta e vogél, d.m.th pare pak ¢ oferta e madhe. Ora zyrtarisht &éshté
vendosur, kané ardhur e kané léné orén aty por pér shkak qé duhet t& vendosct larté
dhe ka mbetur t& vien ekipa pér até puné.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Arta Balaj.

Arta Balaj- uné e pata njé kérkesé prej banoréve qé e vizitojné burimin pér drejtorin e
Emergjencave, drejtor a kemi mundési buxhetore me vendosur kamera sepse e dimé ¢
burimin e kemi atraksion dhe éshté duke u shkatérruar, jané thyer karriget, &shté
démtuar ndricimi, njerézit qé ¢ vizitojné burimin pér ¢éshtje sigurie i duan kamerat
nése ka ndonjé mundési. Edhe njé pyetje ¢ kam pér drejtorin e Shérbimeve Publike, a
keni mundési me i vendosur disa luhaja né park, kété kérkesé e kam béré cdhe pérpara
e kam parasysh q¢ &shté hequr ajo pjesa e shtépizés qé éshté keqpérdor prej
adoleshentéve dhe sshté béré shumé miré. Parku éshté duke u frekuentuar shumé.

11
Procesverbali



Abedin ‘Kabashi- po né mbledhjen para vitit té ri ¢ ke’ theksuar & duhet t€ higet ajo
kabina aty dhe ¢ ke shtuar nevojén ¢ luhajave, Brenda pak ditéve kam marr¢ masa edhe
dshté hequr ajo kabina atv. Jam marré vesh me kompaniné q¢ merret me mirémbajtjen
e parkut gjaté muajit Maj me i vendosur edhe disa luhaja edhe disa ulése tera shtesé.
Dua té ju pérgjigjiem edhe Negjdetit te pyetja pér kanalizimin né Cerkolez ¢shté u
buxhetuar, nésc shpéton pa e marré pérmbaruesi, se na jané marré shumé mjete, mbi 10
projekte jané té larguara.

Xhevat Demaj- ne vitin e kaluar né té gjitha pjesét e qendrés kryesore t&€ komunés kemi
vendosur kamera, por pér shkak té buxhetit nuk kemi pasur mundési ende, e marrd
parasysh dhe kété vit besoj qé do i vémé edhe atje.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Ajshe Meta;.

Ajshe Metaj- pér drejtorin e Shérbimeve Publike e kam njé pyetje a ka filluar
kanalizimi né fshatin Lluga apo jo? Pér drejtorin e Arsimit i kam dy pyctje, e para éshté
pyetic q¢ ¢ kam béré shumé heré pér kété cerdhen te policia pse ka mbetur se po shihet
qé vetém #shté duke u shkatérruar, dhe pyetja tjetér, salla e sportit te gjimnavi te cila
fazé &shte?

Abedin Kabashi- profesoreshé kanalizimi né Saradran, konkretisht né lagjet e poshtme
té [fugave, do té filloj né fillim té muajit Mars. Projekti ka gqené dy vjecar, punimet do t&
fillojné shumé shpejt kam gené né terren me kompaniné dhe kemi pércaktuar fazén e
pare q8 do té jeté aférsisht 3000 m kété vit, e ¢cka do té mbetet pa u kryer do pérfundoj
vitin tjetér.

Naim Behlulaj- sa i pérket ¢erdhes fatmirésisht takimin qé e kemi pasur javén e kaluar
me zyrtarét nga ministria qé kané gené edhe e kané pare gjendjen e saj, na kané
premtuar qé né fillim té Marsit do t& hapet tenderi i ri pér ¢cerdhen e Istogut cdhe pse
fatmirésisht kam raporte jashtézakonisht t& mira me ministren dhe mé ka premtuar gé
shumé shpejt do t& aktivizohet kjo cerdhe. Ndérsa sa i pérket palestrés ditén e djeshme
kané qené zyrtarét ¢ ministrisé sé arsimit njé prej tyre edhe menaxheri gqé e kqyr
drejtpérdrejté palestrén dhe na kané premtuar g€ shumé shpejt do t& pérfundoj ky
projekt.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Valbone Dema;.

Valbone Demaj- desha té ndérlidhem pak me kolegun tim Negjdetin qé e pérmendi qé&
gjaté fushatés jané béré asfaltime te ata njeréz q¢ kané gené vetém pjesé e LDK-s€, uné
dua ta déshmoj gé uné jam e LDK-sé edhe i kemi dy rrugé g€ jané nga 450 metra qé
kané hyré né buxhet dhe nuk jané shtruar ende, dhe pikérisht dua ta pérmend rrugén
qé éshté fermeri qé e ka zéné vendin e pare né Kosové, z Sadik Demaj g€ e ka njé rrugg
450 metra gé nuk ju ka shtruar. Desha ta them shkurt dhe té& kérkoj te drejtori Abedin
Kabashi qé t'i ket¢ parasysh sidomos kété rrugé. E kam pasur edhe njé pyetje pér
drejtorin e Bujgésisé por nuk genka kétu éshté ndértimi i kanalit t€ ujitjes edhe aty jané
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tre fermeré qé e witin tokén prej atij kanali. Nése ka buxhet kisha pasur déshiré me ma
kthyer pérgjigjen ose mbledhjen tjetér ose me shkrim.

Nexhmedin Balaj- edhe uné e kam nj¢ pyetje pér drejtorin ¢ Shérbimeve Publike pér
démtimin ¢ rrugéve gé jané béré kanalizimi ujésjellési, bukur njé kohé &shté ashtu
drejtor, cka mundet dicka mé shpejt (¢ béhet, ndoshta po ¢ din pér cilat pjesé po flas.

Abedin Kabashi- po ti e ke pyetjen pér rrugén e juaj né Lluga, realisht gypi g€ éshté i
ujésjellésit nuk po i pérmban presionit gé e ka uji. Para tri dite q¢ ka gené defekti né
Muzheviné né hyrje té rrugés kam gené vet prezent dhe gypi éshté shumé i vjetér dhe
nuk po e pérmban presionin e ujit. Ose duhet me e béré njé investim nga kompania
“Hidrodrini” edhe komuna sigurisht pér me e ndérruar gypin krejt pér me gené me
standarde mé té reja. Por ato démtimet ose prerjet q¢ po béhen, ne e kemi kontratén pér
sanimin ¢ prerjeve t¢ asfaltit, e kam kontaktuar kompaniné “Graniti” dhe mé ka
premtuar qé deri né muajin Mars nuk mund té filloj pér shkak se koha nuk éshté c
pérshtatshme pér asfalt.

Kryesuesi i Kuvendit- ¢ shpallé t¢ mbyllur mbledhjen e sotme.
Falénderon té gjithé pér durimin ge patén, dhe kontributin e dhéné,
E shpallé t& mbyllur mbledhjen e sotme.

Faleminderit pér pjesémarrje, mirupafshim né mbledhjet ¢ fera.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 11:29

Procesmbajtése, Kryesues i mbledhjes,
Flora Bujupaj Enver Rugova
=/ L
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